
1

ANO 62 Guaratinguetá, 13 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.703

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Presencial N°. 013/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 

MÃO DE OBRA DE VIGIA PARA A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO DO BAIRRO PEDREGULHO. 

DATA DA SESSÃO: Dia 26/09/2023 às 14h00 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Reuniões da Gerência de 

Suprimentos e Licitações da SAEG, situada à Rua Xavantes, nº. 1.880, 

Jardim Aeroporto, Guaratinguetá/SP. 

Edital disponível em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca - Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br  

 



2

ANO 62 Guaratinguetá, 13 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.703

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Eletrônico 040/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA DE 13 e 45
KG, DESTINADOS PARA DIVERSAS SECRETARIAS. 
LABORATÓRIO DE PROTESE VIEIRA LTDA – EPP

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

1 148 UN Gas  de  Cozinha,  Composicao  Basica:propano  e
Butano   DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Gas  de
Cozinha;  Composicao  Basica  Propano  e
Butano,altamente  Toxico  e  Inflamavel;  Fornecido
Em Botijao; Cuja Forma de Fornecimento Devera
Ser  Com  Troca  de  Cilindro  Vazio;  e  Suas
Condicoes  Deverao  Estar  de  Acordo  Com  a
Revendedor de Acordo Com a Portaria Anp Nº 51,
de 30.11.2016 e Botijao de Acordo Com Abnt Nbr
8866 – GLP 13 kg- Marca SupergasBras

R$ 120,00 R$ 17.760,00

2 60 UN Gas de Cozinha,  Composicao Basica Propano e
Butano,  Cilindro  de  45  Kg  DESCRIÇÃO
COMPLETA: Gas de Cozinha; Composicao Basica
Propano e Butano,altamente Toxico e Inflamavel;
Fornecido Em Cilindro; de 45 Kg; Cuja Forma de
Fornecimento Devera Ser Com Troca de Cilindro
Vazio; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo
Com a Revendedor de Acordo Com a Portaria Anp
Nº  51,  de  30.11.2016  e  Botijao  de  Acordo  Com
Abnt Nbr 8866. Marca SupergasBras

R$ 400,00 R$ 24.000,00

TOTAL R$ 41.760,00



3

ANO 62 Guaratinguetá, 13 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.703

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                   DECRETO  Nº 9.943, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Declara como Área Turística a dependência da 
Igreja de São João Batista, do Bairro da 
Colônia do Piagüí e ruas adjacentes, durante a 
25ª FESTA ITALIANA.  

___________________________________________________________________________                                   
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito  do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, 
no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes do artigo 106, I  da Lei 
Orgânica do Município de Guaratinguetá, 
 
 

CONSIDERANDO que o Código Tributário Municipal dispõe sobre a 
cobrança de Taxa de Licença  para Ocupação do Solo, em vias e logradouros públicos; 

 
 

D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º  Fica declarado como ÁREA TURÍSTICA, no período de 14 a 17 de 
setembro de 2023, para a realização da 25ª FESTA ITALIANA, a dependência da Igreja de 
São João Batista e ruas adjacentes, do Bairro da Colônia do Piagüí. 

 
Art. 2º  A Secretaria Municipal de Turismo e Lazer e a Secretaria Municipal 

da Fazenda, através de seus órgãos competentes, deverão tomar as providências no sentido 
da observância deste Decreto, tanto no que diz respeito ao aspecto de organização das 
atividades a serem exercidas na referida ÁREA TURÍSTICA, como no concernente à 
arrecadação tributária. 

 
Art. 3°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos seis dias do mês 
de setembro de dois mil e vinte e três. 
 
 
 

                                 MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
                                       PREFEITO MUNICIPAL                                                   

 
                                                                         
 

                                  ADEMAR DOS SANTOS FILHO  
                SECRETÁRIO MUNICIPAL DA  ADMINISTRAÇÃO    

 
 
Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVII. 
 
Seção de Secretaria e Expediente.                                                             

ADEMAR DOS 
SANTOS FILHO

Assinado de forma digital por ADEMAR 
DOS SANTOS FILHO 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2023.003.20284

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

Assinado de forma digital 
por MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831



4

ANO 62 Guaratinguetá, 13 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.703

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 028/2023 – Aquisição de tubos e conexões. 

Empresas contratadas: 

TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA , valor total de R$ 
50.450,00 

SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA., valor total de R$ 3.968,00 

SANEPUMPS – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOMBAS LTDA, valor total de R$ 
50.450,00 

 

 



5

ANO 62 Guaratinguetá, 13 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.703

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Homologando o Pregão Eletrônico nº. 031/2023 – Aquisição de Macromedidores. 

Empresas contratadas: 

SANESOLUTI COMÉRCIO DE INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE LTDA. valor total 
de R$ 200.000,00 

 

 



6

ANO 62 Guaratinguetá, 13 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.703

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

ATA DE SESSÃO PRESENCIAL 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 051/2023 – PROCESSO Nº 080/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento

de ferramentas e materiais para construção civil, referente necessidade de atender a eventual demanda

do departamento técnico para realização de diversas obras da CODESG.

DATA: 13 de Setembro de 2023 às 09h00min.

ITENS GANHADORES: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24,

25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52,

53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80,

81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 96, 97, 98, 99, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108,

109, 110, 111, 112, 113, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130,

131.

ITENS FRACASSADOS: 4, 45, 78, 94, 95, 100, 114, 123.

Ata de Sessão/Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php  

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 – GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 3128-5400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



7

ANO 62 Guaratinguetá, 13 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.703

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 062/23. Objeto: Registro
de preços para futura aquisição de móveis destinada a rede básica e especial de Assistência
Social, Conselho Tutelar e Cadastro Único com objetivo de auxiliar e melhorar os serviços
oferecidos  a indivíduos em situação de vulnerabilidade social.   Edital  e  local  da sessão
pública: www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 29/09/2023 às 13:30 horas.

Aviso  de  Retomada  de  Licitação. Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  030/23. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  EPIs  destinados  a  Secretaria  Municipal  de
Saúde. O pregoeiro redesignou a sessão pública para o dia 20/09/2023, às 10:30 horas para
retomada dos trabalhos. Local da sessão pública: www.bec.sp.gov.br. 

Processo: Pregão Eletrônico nº 009/23.  Objeto: Registro de preços para futura aquisição de
café  e  açúcar  destinados  a  diversas  Secretarias.  O  Chefe  de  Gabinete  e  os  Secretários
Municipais  de  Obras  e  Serviços  Municipais,  Assistência  Social,  Cultura,  Meio  Ambiente,
Relações  Institucionais,  Governo  e  Gestão  Estratégica,  Planejamento  e  Coordenação,
Agricultura,  Administração,  Esportes,   Segurança  e  Mobilidade  Urbana,  Turismo  e  Lazer,
Justiça e Cidadania, Indústria, Comércio e Gestão de Convênios, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pela legislação em vigor, resolvem homologar e adjudicar o certame para as
empresas  LDM  ATACADISTA  DE  MERCADORIAS,  item  02, no  valor  total  de  R$
21.256,80 e M.F INDÚSTRIA PAULISTA DE CAFÉ LTDA -EPP, item 01, no valor total de
R$ 73.908,24.



8

ANO 62 Guaratinguetá, 13 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.703

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 13 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.703

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO


